esse hostem. — senati consultum der Senatsbeschluss, wodurch Cicero die Civilverwaltung der Provinz auf ein Jahr verliehen worden, und der Volksbeschluss (*leges*), der ihm das imperium gegeben. Fam. XV. 9. 2. schreibt Cie. an den Cos. Marcellus: *Unum vero si addis . . . ut aut mihi succedat quam primum aliquis, aut ne quid accedit temporis ad id, quod tu mihi et senatus consulto et lege finisti etc.*

EPIST. XXIII. (703. 51.) Der Brief ist im April geschrieben.

1. *contra voluntatem* weil er sich dadurch der Einwirkung auf die öffentlichen Angelegenheiten in Rom zu einer Zeit entzogen sah, wo die ärgsten Verwicklungen drohten. Schon von Athen aus schrieb er an Atticus (Att. V. 11. 1.) *Non dici potest, quam flagrem desiderio urbis, quam vix harum rerum insulsitatem feram. — praeter opi-*

asset, in multis et variis molestiis cogitationibusque meis haec una consolatio occurrebat, quod neque tibi amicior, quam ego sum, quisquam posset succedere neque ego ab ullo provinciam accipere, qui mallet eam quam maxime mihi aptam explicatamque tradere. Quodsi tu quoque eandem de mea voluntate erga te spem habes, ea te profecto nunquam fallet. A te maximo opere pro nostra summa coniunctione tuaque singulari humanitate etiam atque etiam quaequo et peto, ut, quibusunque rebus poteris — poteris autem plurimis —, prospicias et consulas rationibus meis. Vides ex senatusconsulto provinciam esse 2 habendam. Si eam, quod eius facere potueris, quam expeditissimam mihi tradideris, facilior erit mihi quasi decursus mei temporis. Quid in eo genere efficere possis, tui consilii est: ego te, quod tibi veniet in mentem mea interesse, valde rogo. Pluribus verbis ad te scriberem, si aut tua humanitas longiorem orationem exspectaret aut id fieri nostra amicitia pateretur aut res verba desideraret ac non pro se ipsa loquuntur: hoc velim tibi persuadeas, si rationibus meis provisum a te esse intellexero, magnam te ex eo et perpetuam voluptatem esse capturum.

EPISTOLA XXV.

M. CICERO S. D. AP. PULCHRO.

Tralles veni a. d. vi. Kal. Sext. Ibi mihi praesto fuit 1 L. Lucilius cum litteris mandatisque tuis; quo quidem homine neminem potuisti nec mihi amicorem nec, ut arbitror, ad ea cognoscenda, quae scire volebam, aptiorem prudentioremve mittere; ego autem et tuas litteras legi libenter et audivi Lucilium diligenter. Nunc, quoniam et tu ita sentis — scribis enim, quae de nostris officiis ego ad te scripserim, etsi tibi

nionem] s. d. Einl. z. J. 52. — *quod neque tibi etc.*] In einem andern Briefe (III. 3. 1.) bittet Cicero den Appius, er solle so handeln, *ut omnes intelligent, nec me benevolentiori cuiquam succedere nec te amiciori potuisse provinciam tradere.* Der abgehende Statthalter konnte seinem Nachfolger viele Schwierigkeiten und Händel bereiten, dieser jenem durch Tadel schaden oder gar eine Anklage fordern (daher: *de mea voluntate erga te*, da Appius eine Anklage fürchtete). — *coniunctione*] beide gehörten zum Collegium der Augures. Fam. III. 4. 2. an Appius: *collegii coniunctio non me-*